#### RISPOSTE AI CHIARIMENTI PERVENUTI

# GARA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA" PER LA DURATA DI ANNI 2 (DUE)

## **QUESITO**

1. IN RIFERIMENTO AL REQUISITO DI NATURA ECONOMICO-FINANZIARIA (ART. 9 COMMA 2) CIRCA IL FATTURATO SPECIFICO MEDIO ANNUO NEL SETTOTRE DELLA RISTORAZIONE SCOLASTICA, SI CHIEDE SE TALE FATTURATO PUO' ESSERE ESTESO ANCHE AI SERVIZI DI RISTORAZIONE COLLETTIVA (CASE DI RIPOSO E/O OSPEDALI) IN CONSIDERAZIONE DELLE SOSPENSIONI DELLE ATTIVITA' DI REFEZIONE SCOLASTICA CAUSA COVID 19.

IN ATTESA DI RISCONTRO, CORDIALI SALUTI. (TS: 84-Ingresso/MT/3 2021-09-01 10:17:44).

#### **RISPOSTA**

Il requisito di capacità economico-finanziaria di cui all'art. 9, comma 2 del Disciplinare di gara di seguito riportato "Fatturato specifico medio annuo riferito agli ultimi n. 3 esercizi finanziari disponibili di importo non inferiore a euro € 372.400,00 (IVA esclusa)", deve essere riferito esclusivamente al Settore di attività "Ristorazione scolastica".

# **QUESITO**

2. SPETT.LE STAZIONE APPALTANTE, IN RIFERIMENTO AL CERTIFICATO DI QUALITA' UNI EN ISO 10854:1999 POSTO TRA I REQUISITI DI GARA, SI SUOLE SEGNALARE CHE LO STESSO E' STATO RITIRATO IL 9 LUGLIO 2019 E, PERTANTO, NON E' POSSIBILE INSERIRE TALE CERTIFICATO DI QUALITA'. SI CHIEDONO DELUCIDAZIONI. DISTINTI SALUTI. (TS: 83-Ingresso/MT/3 2021-08-30 10:37:46).

## **RISPOSTE**

Si conferma che la certificazione di qualità "UNI 10854-1999 Certificato del Sistema di Autocontrollo Igienico-Sanitario", di cui all'art. 10, comma 2 del Disciplinare di gara, è stata ritirata il 9 Luglio 2019, senza sostituzione. Si rappresenta, pertanto, che il presente requisito (possesso UNI 10854-1999) non sarà richiesto ai fini della partecipazione alla presente procedura di gara.

## 3. QUESITO

SI CHIEDE SE LA CUCINA E IL LOCALE MAGAZZINO SONO DOTATI DI ATTREZZATURE IDONEE ALLO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO MENSA. E SE LE STESSE SONO DI PROPRIETA' DEL COMUNE (TS: 85-Ingresso/MT/3 2021-09-02 20:32:45)

Come specificato nel Capitolato Speciale di Appalto (Art. 7 - comma 3), i locali messi a disposizione dal Comune per la preparazione dei pasti dovranno essere attrezzati dalla ditta aggiudicatrice del servizio. Sono di proprietà del Comune solo la cappa aspira fumi e vapori, n. 2 lavelli, n. 1 frigo e n.1 scaffalatura.

4. SI CHIEDE DI CHIARIRE COSA SI INTENDE PER ULTIMI TRE ESERCIZI FINANZIARI DISPONIBILI RELATIVAMENTE AL FATTURATO GLOBALE ANNUO ED AL FATTURATO SPECIFICO MEDIO SE UN SOCIETA' NON HA ANCORA APPROVATO IL BILANCIO D'ESERCIZIO **RELATIVO ALL'ANNO** 2020 GLI **ESERCIZI** DA **PRENDERE** CONSIDERAZIONE AI FINI DELLA DIMOSTRAZIONE DEI REQUISITI RICHIESTI SONO QUELLI RELATIVI AGLI ANNI 2017-2018-2019 PER I QUALI RISULTA DEPOSITATO ED APPROVATO IL **RELATIVO BILANCIO** D'ESERCIZIO. (TS: 86-Ingresso/MT/3 2021-09-02 20:45:34)

# **RISPOSTE**

Per quanto riguarda gli ultimi tre esercizi finanziari, considerata la grave situazione pandemica da COVID 19 che, di fatto, ha comportato la chiusura degli istituti scolasti e, di conseguenza, delle mense scolastiche nell'anno 2020, si precisa che, nel caso non sia stato approvato il bilancio 2020, si potrà fare riferimento ai bilanci approvati degli anni 2017, 2018 e 2019.